
 

 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий города Кургана  

(дорожной карты) по повышению значений показателей  

доступности для инвалидов объектов и услуг  

в установленных сферах деятельности до 2030 года 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 года               

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках 

разработки федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 

деятельности», Уставом муниципального образования города Кургана 

Администрация города Кургана п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить план мероприятий города Кургана («дорожной карты») по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в установленных сферах деятельности до 2030 года согласно 

приложению.  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города 

Курган от 04 декабря 2015 года № 8924 «Об утверждении плана мероприятий 

города Кургана (дорожной карты) по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 

деятельности». 

Российская Федерация 

Курганская область 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА 
 

от  " 16 " августа 2017 г. N 6203 

Курган 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  



 

 

2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

директора Департамента  социальной политики Администрации города 

Кургана Постовалова И.В.  

 

 

 

Руководитель Администрации 

            города Кургана                                  А.Ю. Потапов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федоров С.В. 

(42-88-93)                                    



 

 

3 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

города Кургана  

от « 16 » августа № 6203  

«Об утверждении плана 

мероприятий города Кургана 

(дорожной карты) по повышению 

значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг в 

установленных сферах деятельности 

до 2030 года» 

 

 

ПЛАН 

мероприятий города Кургана (дорожная карта)  

по повышению значений показателей доступности  

для инвалидов объектов и услуг в установленных  

сферах деятельности до 2030 года 

 
РАЗДЕЛ I. ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕЙ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ, 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ДОСТИЖЕНИЮ 

 
 Утверждение и реализация плана мероприятий (дорожной карты) по 

повышению значений показателей доступности для  инвалидов объектов и 

услуг в установленных сферах деятельности на территории города Кургана 

до 2030 года (далее - «дорожная карта») предусмотрены статьей 26  

Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции 

о правах инвалидов». 

 «Дорожная карта» разработана в  соответствии с Правилами разработки 

федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в 

установленных сферах деятельности, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О 

порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 

сферах деятельности». 

Реализация «дорожной карты» направлена на повышение возможности 

инвалидов вести независимый образ жизни, всесторонне участвовать во всех 



 

 

4 

 

аспектах жизни в соответствии с положениями Конвенции о правах 

инвалидов.  

 «Дорожной картой» предусматривается создание необходимых 

условий для решения следующих основных проблем с обеспечением для 

инвалидов беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым на 

них услугам: 

 1) наличие частично или полностью недоступных для инвалидов 

объектов или помещений, в которых им предоставляются услуги; 

 2) неполная оснащенность некоторых объектов приспособлениями, 

средствами и источниками информации в доступной форме, необходимыми 

для получения инвалидами услуг наравне с другими лицами; 

 3) количество сотрудников организаций, предоставляющих услуги 

инвалидам, не прошедших инструктирование или обучение по вопросам, 

связанным с обеспечением их доступности и оказанием при этом помощи 

инвалидам, и не владеющих необходимыми для этого знаниями и навыками. 

 Целями «дорожной карты» являются: 

 1) создание инвалидам дополнительных условий для обеспечения 

равенства возможностей, личной самостоятельности, включенности в 

общество, индивидуальной мобильности и не дискриминации по признаку 

инвалидности; 

 2) установление показателей, позволяющих оценивать степень 

доступности для инвалидов объектов и услуг с учетом положений Конвенции 

о правах инвалидов;   

 3) принятие мер по обеспечению собственниками объектов доступа 

инвалидов к местам предоставления услуг либо, когда это возможно, 

предоставление услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном 

режиме в случаях, если       существующие объекты невозможно полностью 

приспособить с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции или 

капитального ремонта; 

 4) оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками 

информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для 

инвалидов предоставляемых на них услуг; 

 5) проведение инструктирования или обучения сотрудников 

организаций, предоставляющих услуги инвалидам, по вопросам, связанным с 

обеспечением их доступности и с оказанием им необходимой помощи. 

 Мероприятия по достижению целей доступности для инвалидов 

объектов и услуг включают: 

 1) поэтапное повышение показателей доступности объектов 

инфраструктуры; 

          2) поэтапное повышение значений показателей доступности 

предоставляемых инвалидам услуг; 

3) инструктирование или обучение специалистов, работающих с 

инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них 

объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении 

(доступа к ним). 



 

 

5 

 

Финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных дорожной 

картой, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

города Кургана  на соответствующий финансовый год.  



 

 

6 

 

РАЗДЕЛ II. ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ 

 ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪКТОВ И УСЛУГ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ ГОРОДА КУРГАНА 
 

№ 

п/п 

 
Наименование показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

Еди

ница 

изме

ре 

ния 

2016 

год 

(фак 

ти 

чес 

кое 

зна 

че 

ние) 

Ожидаемые результаты повышения значений  

показателей доступности 
Орган 

(должностное 

лицо), 

ответственные за 

мониторинг 

достижения 

запланирован 

ных значений 

показателей 

доступности 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

-

2030 

год 

Объекты и услуги, предоставляемые Администрацией города Кургана и ее подведомственными органами 
1 Доля работников, предоставляющих услуги 

населению, прошедших инструктирование или 

обучение для работы с инвалидами по вопросам, 

связанным с обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и 

законодательством Курганской области, от общего 

количества работников, предоставляющих услуги 

населению 

% 90 90 100 100 100 100 100 100 100 100 Органы 

Администрации 

города Кургана 

2 Доля обеспечения соответствия официального 

сайта муниципального образования город Курган в 

сети «Интернет»,  требованиям доступности для 

инвалидов по зрению  

% 80 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Органы 

Администрации 

города Кургана 

В сфере жилищно-коммунального хозяйства и транспорта 

3 Доля объектов жилищно-коммунального 

хозяйства, которые в результате проведения 

реконструкции объектов соответствуют 

требованиям доступности для инвалидов, от 

общего количества объектов, включенных в Реестр 

объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

транспорта  социальной инфраструктуры и услуг в 

% 30 40 45 50 55 60 70 80 90 100 Департамент 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Кургана 



 

 

7 

 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

 

4 Доля по объектам транспорта, которые 

соответствуют требованиям доступности для 

инвалидов, % от количества транспортных средств 

на маршрутах: 

- введение на маршрутную сеть города Кургана 

низкопольных автобусов; 

- автоматической системы оповещения об 

остановках 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

0,17 

 

23,1 

 

 

 

 

9,7 

 

37,5 

 

 

 

 

12,0 

 

45,4 

 

 

 

 

13,1 

 

61,3 

 

 

 

 

15,9 

 

83,3 

 

 

 

 

15,9 

 

92,8 

 

 

 

 

17,0 

 

100 

 

 

 

 

18,7 

 

100 

 

 

 

 

20,5 

 

100 

 

 

 

 

30,0 

 

100 

МКУ 

«Транспортное 

управление» 

Объекты и услуги, предоставляемые в организациях, подведомственных Управлению образования города Кургана 

5 Удельный вес существующих объектов, которые в 

результате проведения после 1 июля 2016 года на 

них капитального ремонта, реконструкции, 

модернизации полностью соответствуют 

требованиям доступности для инвалидов объектов 

и услуг, от общего количества объектов, 

прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, 

модернизацию 

% 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 1.4 1,5 1,6 1,7 1,8-

2,4 

Департамент 

социальной 

политики (далее 

ДСП) 

Администрации 

города Кургана 

6 Удельный вес существующих объектов, на 

которых до проведения капитального ремонта или 

реконструкции обеспечивается доступ инвалидов к 

месту предоставления услуги, предоставление 

необходимых услуг в дистанционном режиме, 

предоставление, когда это возможно, необходимых 

услуг по месту жительства инвалида, от общего 

количества объектов, на которых в настоящее 

время невозможно полностью обеспечить 

доступность с учетом потребностей инвалидов 

% 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39-

44 

ДСП 

Администрации 

города Кургана 

7 Удельный вес объектов, на которых 

обеспечиваются условия индивидуальной 

мобильности инвалидов и возможность для 

самостоятельного их передвижения по объекту, от 

%           ДСП 

Администрации 

города Кургана 



 

 

8 

 

общего количества объектов, на которых 

инвалидам предоставляются услуги, в том числе на 

которых имеются: 

выделенные стоянки автотранспортных средств 

для инвалидов 

% - - - - - - - - - - 

сменные кресла-коляски % 0 0 0 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1-

0,2 

адаптированные лифты % 0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 

поручни % 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 

пандусы % 29 29 29 30 30 30 30 31 31 32-

33 

подъемные платформы (аппарели) % - - - - - - - - - - 

раздвижные двери % - - - - - - - - - - 

доступные входные группы % 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27-

31 

доступные санитарно-гигиенические помещения % 10,2 10,3 10,4 10,5 10,6 10,7 10,8 10.9 11,0 11,1

-

11,5 

достаточная ширина дверных проемов в стенах, 

лестничных маршей, площадок от общего 

количества объектов, на которых инвалидам 

предоставляются услуги в сфере образования 

% 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 

8 Удельный вес объектов с надлежащим 

размещением оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа к объектам (местам 

предоставления услуг) с учетом ограничений 

жизнедеятельности инвалида, а также надписей, 

знаков и иной текстовой и графической 

информации, выполненной рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне, от 

общего количества объектов, на которых 

инвалидам предоставляются услуги в сфере 

образования 

% 0 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 ДСП 

Администрации 

города Кургана 



 

 

9 

 

 Удельный вес объектов в сфере образования, 

имеющих утвержденные паспорта доступности, от 

общего количества объектов, на которых 

предоставляются услуги в сфере образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

9 Удельный вес объектов, в которых одно из 

помещений, предназначенных для проведения 

массовых мероприятий, оборудовано 

индукционной петлей и звукоусиливающей 

аппаратурой, от общего количества объектов, на 

которых инвалидам предоставляются услуги в 

сфере образования 

% - - - - - - - - - - ДСП 

Администрации 

города Кургана 

10 Удельный вес услуг в сфере образования, 

предоставляемых с использованием русского 

жестового языка, допуском сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика, от общего количества 

предоставляемых услуг в сфере образования 

% - - - - - - - - - - ДСП 

Администрации 

города Кургана 

11 Доля работников органов и организаций, 

предоставляющих услуги в сфере образования, 

прошедших инструктирование или обучение для 

работы с инвалидами по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для инвалидов 

объектов и услуг в сфере образования в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Курганской 

области, от общего числа работников органов и 

организаций, предоставляющих услуги в сфере 

образования 

% 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72-

80 

ДСП 

Администрации 

города Кургана 

12 Удельный вес услуг в сфере образования, 

предоставляемых инвалидам с сопровождением 

ассистента-помощника, от общего количества 

предоставляемых услуг в сфере образования 

% 0 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

13 Удельный вес услуг в сфере образования, 

предоставляемых инвалидам с сопровождением 

тьютора, от общего количества предоставляемых 

% 0 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 ДСП 

Администрации 

города Кургана 



 

 

10 

 

услуг в сфере образования 

14 Доля педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций и 

общеобразовательных организаций, имеющих 

образование и (или) квалификацию, позволяющие 

осуществлять обучение по адаптированным 

основным общеобразовательным программам, от 

общего числа педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций и 

общеобразовательных организаций 

% 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5-

10,5 

ДСП 

Администрации 

города Кургана 

15 Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование, от 

общего числа детей-инвалидов данного возраста 

% 6,0 6,5 7,0 7,5 8 8,5 9 9,5 10 10,5

-

12,5 

 

ДСП 

Администрации 

города Кургана 

16 Удельный вес органов и организаций, 

предоставляющих услуги в сфере образования, 

официальный сайт которых адаптирован для лиц с 

нарушением зрения (слабовидящих) 

% 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34-

38 

ДСП 

Администрации 

города Кургана 

Объекты и услуги, предоставляемые в учреждениях, подведомственных отделу культуры города Кургана 

Библиотеки 

17 Доля объектов культуры, которые в результате 

проведения реконструкции объектов 

соответствуют требованиям доступности для 

инвалидов-колясочников, от общего количества 

объектов культуры, включенных в Реестр объектов 

социальной инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

(при условии финансирования), % 

%  24 27 30 32 35 38 40 43 46 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

18 Доля инвалидов, охваченных работой учреждений 

культуры, в общей численности инвалидов, 

проживающих на территории города, % 

%  19 20 21 22 23 24 25 26 27 ДСП 

Администрации 

города Кургана 
19 Удельный вес объектов библиотек, имеющих после 

проведения капитального ремонта, реконструкции 

и модернизации начиная с 1 июля 2016 года 

% - - 4 8 10 12 14 18 20 20-

24 

ДСП 

Администрации 

города Кургана 



 

 

11 

 

условия доступности для лиц с инвалидностью, от 

общего количества библиотек 

20 Удельный вес объектов библиотек, на которых 

обеспечивается оснащение ассистивными 

приспособлениями и адаптивными средствами в 

целях обеспечения беспрепятственного доступа 

для инвалидов с нарушением опорно-

двигательного аппарата к объектам, а также 

размещение соответствующей информации, от 

общего количества библиотек 

% - - 4 8 10 12 14 18 20 20-

24 

ДСП 

Администрации 

города Кургана 

21 Удельный вес объектов библиотек, имеющих 

условия доступности для лиц с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата, от общего 

количества библиотек 

 - - 4 8 10 12 14 18 20 20-

24 

ДСП 

Администрации 

города Кургана 

22 Удельный вес объектов библиотек, имеющих 

условия доступности для лиц с нарушениями 

зрения, от общего количества библиотек 

% - - - 24 28 40 60 80 100 100 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

23 Удельный вес объектов библиотек, имеющих 

условия доступности для лиц с нарушениями 

слуха, от общего количества библиотек 

% - - - - - - - - - 100 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

24 Удельный вес приобретаемых пассажирских 

автотранспортных средств (имеющих не менее 8 

мест для сидения) библиотек, доступных для 

инвалидов, от общего количества приобретаемых 

транспортных средств 

% - - - - - - - - - 4 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

25 Удельный вес библиотечных работников, 

прошедших обучение (инструктирование) в части 

предоставления информационно-библиотечных 

услуг инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья, от общего количества 

библиотечных работников 

% - - 20 30 40 50 60 70 80 90-

100 

ДСП 

Администрации 

города Кургана 

Культурно-досуговые учреждения 

26 Удельный вес вводимых с 1 июля 2016 года в 

эксплуатацию объектов учреждений, имеющих 

% 17 18 19 20 21 22 23 24 25 25-

30 

ДСП 

Администрации 



 

 

12 

 

условия доступности для лиц с инвалидностью, от 

общего количества вводимых в эксплуатацию 

объектов учреждений 

города Кургана 

27 Удельный вес объектов учреждений, имеющих 

после проведения капитального ремонта, 

реконструкции и модернизации начиная с 1 июля 

2016 года условия доступности для лиц с 

инвалидностью объектов и услуг, от общего 

количества объектов учреждений 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

28 Удельный вес объектов учреждений, на которых 

обеспечиваются условия индивидуальной 

мобильности инвалидов и возможность для 

самостоятельного их передвижения по зданию (и 

при необходимости – по территории объекта), от 

общего количества объектов учреждений 

% - - - 10 10 10 10 20 30 40 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

29 Удельный вес объектов учреждений, на которых 

обеспечивается оснащение ассистивными 

приспособлениями и адаптивными средствами в 

целях обеспечения беспрепятственного доступа 

для инвалидов с нарушением опорно-

двигательного аппарата к объектам, а также 

размещение соответствующей информации, от 

общего количества учреждений: 

% - - - 10 10 10 10 20 30 40 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

для всех типов инвалидов % - - - 10 10 10 10 20 30 40 

для инвалидов-опорников % - - - 10 10 10 10 20 30 40 

для инвалидов по зрению % - - - 10 10 10 10 20 30 40 

для инвалидов по слуху % - - - 10 10 10 1020 20 30 40 

30 Доля учреждений, сотрудники которых прошли 

обучение (инструктирование) по вопросам, 

связанным с особенностями предоставления услуг 

инвалидам, и владеющих методами оказания 

необходимой помощи лицам с нарушениями 

зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата, от 

общего количества сотрудников учреждений, 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДСП 

Администрации 

города Кургана 



 

 

13 

 

имеющих собственные объекты для 

предоставления услуг 

31 Удельный вес объектов учреждений, 

предоставляющих помощь сотрудников, на 

которых административно-распорядительным 

актом учреждения возложена обязанность по ее 

предоставлению, в частности по преодолению 

барьеров, мешающих инвалидам пользоваться 

услугами учреждения, от общего количества 

учреждений 

% 1,5 1,5 1,5 1,5 2 2 3 5 7 10 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

32 Удельный вес мероприятий учреждений, 

доступных для лиц с инвалидностью, от общего 

количества мероприятий, проводимых 

учреждениями 

%           ДСП 

Администрации 

города Кургана 

33 Доля учреждений, предоставляющих не менее 5 % 

мест в зрительных залах, оборудованных для 

инвалидов с нарушениями зрения и слуха и 

инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках 

( от общего числа мест в зрительных залах), от 

общего количества учреждений 

% - - - 10 10 10 105 15 15 20 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

для всех типов инвалидов % - - - 10 10 10 10 15 15 20 

для инвалидов по зрению % - - - 10 10 10 10 15 15 20 

для инвалидов по слуху % - - - 10 10 10 10 15 15 20 

для инвалидов-опорников % - - - 10 10 10 10 15 15 20 

34 Удельный вес учреждений, имеющих информацию 

на официальном сайте о доступности для 

инвалидов с нарушениями слуха и зрения и 

инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках, 

объектов и услуг, от общего числа учреждений 

% - - - 10 10 20 20 25 25 30-

100 

ДСП 

Администрации 

города Кургана 

35 Удельный вес зрелищных мероприятий, 

экспозиций, выставок учреждений, программы и 

иная информация о которых подготовлена с 

учетом возможности их использования 

инвалидами по зрению (в том числе выполненных 

% - - - - - - - - - - ДСП 

Администрации 

города Кургана 



 

 

14 

 

с использованием рельефно-точечного шрифта 

Брайля), от общего количества мероприятий, 

проводимых учреждениями 

 

36 Удельный вес учреждений, имеющих сайты в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», учитывающие требования 

национальных стандартов, от общего числа 

учреждений 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДСП 

Администрации 

город Кургана 

37 Доля учреждений, организующих выездные 

мероприятия, доступные для лиц с инвалидностью, 

от общего числа учреждений, не имеющих 

собственных объектов для предоставления услуг 

% 1 1 1,5 1,5 1,5 2 2 2 2 2 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

Объекты и услуги, предоставляемые в учреждениях, спортивных сооружениях,  

подведомственных отделу физической культуры города Кургана 

38 Доля спортивных сооружений, соответствующих 

требованиям по обеспечению условий их 

доступности для инвалидов, от общего количества 

спортивных сооружений 

% - - - 20 25 30 35 40 50  ДСП 

Администрации 

города Кургана 

39 Доля вновь введенных в эксплуатацию с 1 июля 

2016 года спортивных сооружений, полностью 

соответствующих требованиям доступности 

объектов и услуг для инвалидов, в которых 

предоставляются услуги населению, от общего 

количества вновь вводимых спортивных 

сооружений 

% - - - 100 100 100 100 100 100 100 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

40 Доля существующих спортивных сооружений, 

которые в результате проведения капитального 

ремонта, реконструкции, модернизации после 1 

июля 2016 года полностью соответствуют 

требованиям доступности объектов и услуг для 

инвалидов, от общего количества спортивных 

сооружений, прошедших капитальный ремонт, 

реконструкцию, модернизацию 

% - - - 100 100 100 100 100 100 100 ДСП 

Администрации 

города Кургана 



 

 

15 

 

41 Доля спортивных сооружений, на которых 

обеспечиваются условия индивидуальной 

мобильности инвалидов и возможность для 

самостоятельного их передвижения по зданию и 

(при необходимости по территории объекта) в том 

числе имеются: 

 

% - - - 30 60 60 80 80 90 100 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

выделенные стоянки автотранспортных средств 

для инвалидов 

% - - - 30 60 60 80 80 90 100 

сменные кресла-коляски % - - - - - - - - - - 

адаптированные лифты (при необходимости и 

технической возможности) 

% - - - - -  - - -  

поручни % - - - 30 60 60 80 85 90 100 

пандусы % - - - 30 60 60 80 85 90 100 

подъемные платформы (аппарели) (при 

необходимости и технической возможности) 

% - - - - - - - - - - 

раздвижные двери % - - - - - - - - - - 

доступные входные группы % - - - 20 40 60 70 75 80 80 

доступные санитарно-гигиенические помещения % - - - 10 30 40 70 70 70 70 

достаточная ширина дверных проемов, лестничных 

маршей, площадок 

% - - - - - - - - - - 

42 Доля сотрудников, проводящих занятия по 

физической культуре и спорту с инвалидами, от 

общего количества сотрудников, проводящих 

занятия по физической культуре и спорту 

% 1,5 2 2 4 7 8,5 10 10 10 10 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

43 Доля сотрудников, прошедших инструктирование 

или обучение для работы с инвалидами, по 

вопросам, связанным с обеспечением доступности 

для них объектов и услуг в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и 

законодательством Курганской области, от общего 

количества работающих сотрудников 

% - - - 4 7 8,5 10 10 10 10 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

44 Доля сотрудников, предоставляющих услуги, на 

которых возложено оказание инвалидам помощи 

% 1,5 2 2 4 7 8,5 10 10 10 10 ДСП 

Администрации 



 

 

16 

 

при предоставлении им услуг, от общего 

количества сотрудников, предоставляющих данные 

услуги населению 

города Кургана 

45 Доля инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения 

% 14,3 14,7 14,8 14,9 15,0 18,0 20,0 20,1 20,2 21,0 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

46 Доля детей-инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности данной категории населения 

% 67 68,9 69,0 69,1 69,2 69,3 69,5 69,8 70,0 70,0 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

47 Доля учреждений, предоставляющих услуги в 

сфере физической культуры и спорта для 

инвалидов, от общего количества учреждений, 

предоставляющих услуги в сфере физической 

культуры и спорта 

% 11,6 11,6 11,8 12 12,5 13 13,5 14,0 14,5 15 ДСП 

Администрации 

города Кургана 

 

 

РАЗДЕЛ III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ ГОРОДА КУРГАНА, 

РЕАЛИЗУЕМЫХ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ ЗАПЛАНИРОВАННЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  

ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ 

 
№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

Нормативный правовой акт 

(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 

проведение мероприятия 

Ответственные  

исполнители,  

соисполнители 

Срок  

реализации 

Ожидаемый  

результат 

1. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НОРМАТИВНОЙ ПРАВОВОЙ БАЗЫ 

1 Внесение изменений в 

административные регламенты 

предоставления государственных 

услуг 

Федеральный закон 

от 1 декабря 2014 года 

№ 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

Администрация  

города Кургана 

и ее органы, 

подведомственные  

муниципальные 

учреждения 

2016 год Приведение 

административных 

регламентов  в соответствие с 

федеральным 

законодательством 



 

 

17 

 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

2 Обеспечение защиты и поощрения 

прав лиц с ограниченными 

возможностями при подготовке и 

согласовании нормативных 

правовых актов Администрации 

города Кургана и ее органов  

Федеральный закон 

от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской 

Федерации» 

 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы, 

подведомственные 

муниципальные 

учреждения 

2016-2030 

годы 

Недопустимость 

дискриминации по признаку 

инвалидности, доступность 

услуг и объектов инвалидам 

наравне с другими 

гражданами 

2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОЭТАПНОМУ ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  

ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

3 Организация работы по разработке 

и актуализации паспортов 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых на них 

услуг в органах исполнительной 

власти города Кургана, 

осуществляющих отраслевое либо 

межотраслевое управление, и 

подведомственных им организациях 

Постановление Правительства 

Курганской области от 25 

апреля 2016 года № 113 

«О государственной 

программе Курганской 

области «Доступная среда для 

инвалидов» 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы, 

подведомственные 

муниципальные 

учреждения 

2016-2017 

годы 

Наличие по каждому объекту 

информации об имеющихся 

недостатках в обеспечении 

условий доступности для 

инвалидов объектов и услуг и 

управленческих решений по 

их устранению 

4 Проведение мониторинга 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых на них 

услуг в органах исполнительной 

власти города Кургана и 

подведомственных им организациях 

Федеральный закон 

от 1 декабря 2014 года 

№ 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы, 

подведомственные 

муниципальные 

учреждения 

2016-2030 

годы 

Обеспечение 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к  объектам 

социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры 

5 Организация адаптации 

административных зданий и  

объектов социальной сферы к 

требованиям, отвечающим 

доступности объектов для 

Постановление Правительства 

Курганской области от 25 

апреля 2016 года № 113 

«О государственной 

программе Курганской 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы, 

подведомственные 

муниципальные 

2016-2030 

годы 

Обеспечение  

планового поэтапного 

повышения значения 

показателей  

доступности зданий и 



 

 

18 

 

инвалидов, в том числе:  

создание специальных 

парковочных мест для инвалидов;  

оборудование зданий пандусами и 

другими специальными 

устройствами и приспособлениями; 

дублирование необходимой для 

инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, 

знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля; 

оборудование информационными 

табло (информационным 

терминалом, бегущей строкой, 

световыми табло на кабинетах для 

слабовидящих); 

оборудование зданий кнопками 

вызова «помощника»; 

установка оборудования для 

увеличения слышимости для людей 

с нарушением функции слуха; 

переоборудование входной группы 

административного здания, 

кабинетных дверей с учетом 

свободного прохождения кресла-

коляски; 

установка поручней; 

оборудование входа 

автоматической системой 

открывания дверей; 

оборудование санитарно-

гигиенических помещений, 

области «Доступная среда для 

инвалидов» 

учреждения помещений для  

инвалидов  



 

 

19 

 

доступных для инвалидов 

6 Осуществление контроля за 

соблюдением требований к 

проектной документации, 

строительных норм и правил, 

соответствующих требованиям 

доступности для инвалидов, при 

строительстве (реконструкции) 

объектов капитального 

строительства 

Постановление Правительства 

Российской Федерации 

от 5 марта 2007 года № 145 «О 

порядке организации и 

проведения государственной 

экспертизы проектной 

документации и результатов 

инженерных изысканий» 

Департамент архитектуры, 

строительства и 

земельных отношений 

Администрации города 

Кургана 

2016-2030 

годы 

Обеспечение 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к  объектам 

социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры 

7 Организация взаимодействия с 

перевозчиками и владельцами 

автовокзалов и автостанций, 

оказывающими услуги, связанные с 

перевозками на автомобильном 

транспорте, по вопросам 

обеспечения пассажирам из числа 

инвалидов условий доступности 

услуг в соответствии с 

требованиями, установленными 

законодательными и иными 

нормативными правовыми актами 

Приказ Министерства 

транспорта Российской 

Федерации от 1 декабря 2015 

года №347 «Об утверждении 

Порядка обеспечения условий 

доступности для пассажиров 

из числа инвалидов 

транспортных средств 

автомобильного транспорта и 

городского наземного 

электрического транспорта, 

автовокзалов, автостанций и 

предоставляемых услуг, а 

также оказания им при этом 

необходимой помощи» 

Департамент развития 

городского хозяйства 

Администрации 

города Кургана, 

МКУ «Транспортное 

управление» 

2016-2030 

годы 

Обеспечение доступности 

для пассажиров из числа 

инвалидов транспортных 

средств автомобильного 

транспорта, автовокзалов, 

автостанций и 

предоставляемых услуг 

8 Организация взаимодействия с  

негосударственными 

организациями по вопросам 

обеспечения условий доступности 

услуг в соответствии с 

требованиями, установленными 

законодательными и иными 

нормативными правовыми актами 

Федеральный закон 

от 1 декабря 2014 года 

№ 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы, 

подведомственные 

муниципальные 

учреждения 

2016-2030 

годы 

Обеспечение 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к  объектам 

социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры 



 

 

20 

 

правах инвалидов» 

В сфере  жилищно-коммунального, дорожного  хозяйства и транспорта          

9 Проведение обследования 

объектов транспортной 

инфраструктуры в сфере 

дорожного хозяйства с целью 

определения начальных 

показателей доступности для 

групп населения с ограниченными 

физическими возможностями 

Федеральный закон  

№ 181-ФЗ  

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», постановление 

Администрации города Кургана 

от 20.11.2012 г. № 8653 «Об 

утверждении целевой 

программы «Основные 

направления благоустройства 

территории города Кургана на 

2013 – 2020 годы» 

Департамент развития 

городского хозяйства 

Администрации  

города Кургана, 

МКУ «Управление 

дорожного хозяйства и 

благоустройства города 

Кургана 

2016-2030 

годы 

Формирование 

документарной основы в 

сфере дорожно-транспортной 

инфраструктуры по созданию 

«безбарьерной» среды для 

групп населения с 

ограниченными физическими 

возможностями 

10 Формирование плана работ по 

созданию на объектах дорожной  

инфраструктуры «безбарьерной» 

среды для групп населения с 

ограниченными физическими 

возможностями, в том числе: по 

светофорным объектам, 

остановкам,  

тротуарам, пешеходным 

переходам, организации парковок 

вблизи объектов социальной 

инфраструктуры,  паркам, скверам 

(формирование перечня работ, 

расчет потребности в средствах, 

определение сроков реализации с 

учетом прогнозируемого объема 

финансирования) 

Федеральный закон  

№ 181-ФЗ  

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», постановление 

Администрации города Кургана 

от 20.11.2012 г. № 8653 «Об 

утверждении целевой 

программы «Основные 

направления благоустройства 

территории города Кургана на 

2013 – 2020 годы» 

 

Департамент развития 

городского хозяйства 

Администрации  

города Кургана, 

МКУ «Управление 

дорожного хозяйства и 

благоустройства города 

Кургана 

2016-2030 

годы 

Формирование основных 

документов в сфере 

дорожной инфраструктуры 

по созданию «безбарьерной» 

среды для групп населения с 

ограниченными физическими 

возможностями 

11 Реализация плана работ по 

созданию на объектах дорожной 

инфраструктуры «безбарьерной» 

Федеральный закон 

№ 181-ФЗ 

«О социальной защите 

Департамент развития 

городского хозяйства 

Администрации  

2016-2030 

годы 

Повышение доступности 

объектов дорожной 

инфраструктуры для групп 

consultantplus://offline/ref=C7E8E9138D5CFFCAD81E48F8DC500B91D634177CB97FB1A534C434A260y731I
consultantplus://offline/ref=C7E8E9138D5CFFCAD81E48F8DC500B91D634177CB97FB1A534C434A260y731I
consultantplus://offline/ref=C7E8E9138D5CFFCAD81E48F8DC500B91D634177CB97FB1A534C434A260y731I


 

 

21 

 

среды для групп населения с 

ограниченными физическими 

возможностями 

инвалидов в Российской 

Федерации», постановление 

Администрации города Кургана 

от 20.11.2012 г. № 8653 «Об 

утверждении целевой 

программы «Основные 

направления благоустройства 

территории города Кургана на 

2013 – 2020 годы» 

города Кургана, 

МКУ «Управление 

дорожного хозяйства и 

благоустройства города 

Кургана» 

населения с ограниченными 

физическими возможностями 

12 Организация работы на объектах 

жилищно-коммунального 

хозяйства и транспорта, 

включенных в реестр объектов 

социальной инфраструктуры и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в 

соответствии с паспортами 

доступности объекта социальной 

инфраструктуры 

Решение Курганской городской 

Думы «Об утверждении Правил 

организации регулярных 

перевозок пассажиров на 

территории города Кургана», 

Постановление Администрации 

города Кургана «Об 

утверждении Порядка  

проведения открытого 

Конкурса на право получения 

свидетельства об 

осуществлении перевозок по 

одному или нескольким 

муниципальным маршрутам и 

пригородным сезонным 

садоводческим маршрутам 

регулярных перевозок по 

нерегулируемым 

Департамент жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации  

города Кургана 

2016-2030 

годы 

Повышение значений 

показателей доступности 

объектов жилищно-

коммунального хозяйства и 

транспорта 

В сфере торговли 

13 Проведение разъяснительной 

работы с хозяйствующими 

субъектами на предмет 

необходимости исполнения 

требований по обеспечению 

условий для доступа в их объекты 

Федеральный закон  

№ 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

Департамент 

экономического развития, 

предпринимательства и 

торговли 

Администрация  

города Кургана 

2016-2030 

годы 

Увеличение доли 

хозяйствующих субъектов, 

проинформированных о 

создании условий 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг, 

consultantplus://offline/ref=2DCD6C2BEB7A3217C29B38A6160037650FA36756AEB584B7E4E2AE0A84o5y0L


 

 

22 

 

инвалидов и мерах 

административной 

ответственности 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

безбарьерной среды 

жизнедеятельности 

инвалидов 

В сфере образования 

14 Проведение мониторинга 

доступности образовательных 

ресурсов для детей-инвалидов в 

образовательных организациях 

города Кургана 

Свод правил 

СП 59.13330.2012. «СНиП 35-

01-2001 «Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения» 

Управление образования 

Департамент социальной 

политики Администрации 

города Кургана 

2016-2030 

годы  

Анализ доступности 

объектов образования для 

лиц с инвалидностью и 

ограниченными 

возможностями здоровья 

15 Создание в общеобразовательных 

организациях условий для 

инклюзивного образования детей-

инвалидов, в том числе создание 

безбарьерной среды для 

беспрепятственного доступа 

и оснащение 

общеобразовательных 

организаций специальным, в том 

числе учебным, 

реабилитационным, 

компьютерным оборудованием 

Постановление Правительства 

Курганской области от 25 

апреля 2016 года № 113 

«О государственной программе 

Курганской области 

«Доступная среда для 

инвалидов» 

Управление образования 

Департамент социальной 

политики Администрации 

города Кургана 

2016-2030 

годы 

Обеспечение доступности 

образовательных ресурсов в 

сфере общего образования 

для лиц с инвалидностью 

16 Создание в дошкольных 

образовательных организациях 

условий для инклюзивного 

образования детей-инвалидов, в 

том числе создание безбарьерной 

среды для беспрепятственного 

доступа и оснащение дошкольных 

образовательных организаций 

специальным, в том числе 

игровым, реабилитационным, 

спортивным оборудованием и 

автотранспортом 

Постановление Правительства 

Курганской области от 25 

апреля 2016 года № 113 

«О государственной программе 

Курганской области 

«Доступная среда для 

инвалидов» 

Управление образования 

Департамент социальной 

политики Администрации 

города Кургана 

2016-2030 

годы 

Увеличение доли 

образовательных 

организаций, в которых 

созданы условия для 

получения детьми-

инвалидами качественного 

образования, в общем 

количестве образовательных 

организаций в Курганской 

области; 

увеличение доли 

дошкольных 



 

 

23 

 

 

 

образовательных 

организаций, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда для 

инклюзивного образования 

детей-инвалидов, в общем 

количестве дошкольных 

образовательных 

организаций в Курганской 

области; 

увеличение доли детей-

инвалидов в возрасте от 1,5 

до 7 лет, охваченных 

дошкольным образованием, в 

общей численности детей-

инвалидов данного возраста в 

Курганской области; 

формирование условий для 

создания новых рабочих мест 

для инвалидов 

17 Выполнение ремонтных работ для 

обеспечения беспрепятственного 

доступа детей-инвалидов в 

общеобразовательные учреждения 

Государственная программа 

Курганской области 

«Доступная среда для 

инвалидов» 

Управление образования 

Департамент социальной 

политики Администрации 

города Кургана 

2016-2030 

годы 

Создание доступной среды 

для маломобильных групп 

населения (детей-инвалидов с 

нарушениями зрения, слуха и 

опорно-двигательного 

аппарата) 

18 Приобретение игрового и 

реабилитационного оборудования 

для обеспечения условия для 

обучения и развития детей-

инвалидов 

Государственная программа 

Курганской области «Дети 

Зауралья – заботимся вместе!», 

подпрограммма «Разные дети – 

равные возможности» 

Управление образования 

Департамента социальной 

политики Администрации 

города Кургана 

2016-2030 

годы 

 

Создание в образовательных 

учреждениях условий для 

обучения, развития и 

социализации детей-

инвалидов 

В сфере культуры 

19 Анализ перечней объектов, 

подлежащих реконструкции и 

СП 59.13330.2012 Свод правил. 

Доступность сооружений для  

Отдел культуры 

Департамента социальной 

2016-2030  

годы 

Обеспечение планового 

поэтапного повышения 



 

 

24 

 

капитальному ремонту с целью 

рационального распределения 

бюджетных ассигнований на 

создание условий доступности для 

инвалидов максимального 

количества ремонтируемых 

(реконструируемых) объектов 

маломобильных групп 

населения 

политики Администрации  

города Кургана 

 значения показателей 

доступности зданий и 

помещений для инвалидов 

20 Организация контроля за 

оснащением объектов культуры 

специальными приспособлениями, 

приборами и оборудованием, 

необходимыми для обеспечения 

их доступности для инвалидов 

Приказ Минтруда России СП 

118.13330.2012 Свод правил. 

Общественные здания и 

сооружения. СП.136.13330.2012 

Свод правил. Здания и 

сооружения. Общие положения 

проектирования с учетом 

доступности для 

маломобильных групп 

населения 

Отдел культуры 

Департамента социальной 

политики Администрации  

города Кургана 

 

2016-2030 

 годы 

 

Исполнение требований 

нормативных правовых актов 

Российской Федерации об 

оборудовании объектов 

техническими средствами, 

используемыми инвалидами 

21 Организация работы на объектах 

культуры,  включенных в реестр 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности в соответствии 

с Паспортами доступности 

объекта социальной 

инфраструктуры 

Муниципальная программы 

«Доступная среда для 

инвалидов в городе Кургане на  

2016 – 2020 годы» 

Отдел культуры 

Департамента социальной 

политики Администрации  

города Кургана 

2016-2030  

годы 

 

Повышение значений 

показателей доступности 

объектов культуры 

3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОЭТАПНОМУ ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 

ИНВАЛИДАМ УСЛУГ С УЧЕТОМ ИМЕЮЩИХСЯ У НИХ НАРУШЕНИЙ ФУНКЦИЙ ОРГАНИЗМА, А ТАКЖЕ ПО ОКАЗАНИЮ 

ИМ ПОМОЩИ В ПРЕОДОЛЕНИИ БАРЬЕРОВ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ ПОЛЬЗОВАНИЮ ОБЪЕКТАМИ И УСЛУГАМИ 

22 Назначение ответственных за 

сопровождение инвалидов, 

имеющих стойкие расстройства 

функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и 

Административные регламенты 

предоставления 

муниципальных услуг 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы, 

подведомственные 

муниципальные 

2016-2030 

годы 

Доступность муниципальных 

услуг 



 

 

25 

 

оказание им помощи в 

исполнительных органах 

муниципальной власти города 

Кургана и подведомственных им 

муниципальных учреждениях 

учреждения 

В сфере жилищно-коммунального, дорожного  хозяйства и транспорта 

23 Введение на маршрутную сеть 

города Кургана низкопольных 

автобусов 

Документ планирования 

регулярных пассажирских 

перевозок на территории города 

Кургана 

МКУ  

«Транспортное 

управление» 

2016-2030 

 годы 

Доступность пользования 

общественным транспортом 

24 Введение автоматической системы 

оповещения об остановках 

Документ планирования 

регулярных пассажирских 

перевозок на территории города 

МКУ  

«Транспортное 

управление» 

2016-2030 

 годы 

Улучшение в пользовании 

общественным транспортом 

25 Выполнение мероприятий при 

проектировании объектов 

капитального строительства, не 

подлежащих государственному 

строительному надзору 

(малоэтажное строительство) 

Федеральный закон  

№ 181-ФЗ  

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации 

Департамент жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации  

города Кургана 

2016-2030 

 годы 

Увеличение доли объектов, 

соответствующих 

требованиям доступности для 

инвалидов,  

повышение доступности 

объектов 

26 Оказание всесторонней помощи 

при обращении маломобильных 

граждан по вопросу улучшения 

доступа в свои жилые помещения, 

в вопросах устройства пандусов и 

т.д. (варианты  технических 

решений, организация 

взаимодействия между 

управляющими 

многоквартирными домами 

организациями и органами 

социальной защиты). Проведение 

информационно-разъяснительная 

работы с собственниками жилых 

помещений в многоквартирных 

Федеральный закон  

№ 181-ФЗ  

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации 

Департамент жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации  

города Кургана 

2016-2030  

годы 

Повышение количества 

многоквартирных домов, 

оборудованных 

приспособлениями для 

обеспечения их физической 

доступности для инвалидов 

на территории города 

Кургана 



 

 

26 

 

домах. 

27 Определение в жилых районах 

участков под временные гаражи 

для личных автомобилей 

инвалидов в радиусе               не 

более 400-метровой пешеходной 

доступности от жилых домов, где 

они проживают (при наличии 

технической возможности) 

Федеральный закон 

№ 181-ФЗ  

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации» 

Департамент 

архитектуры, 

строительства и 

земельных отношений  

Администрации  

города Кургана 

2016-2030  

годы 

Обеспечение транспортной 

доступности для инвалидов 

В сфере образования 

28 Организация образовательного 

процесса для детей-инвалидов с 

учетов индивидуальных 

особенностей и образовательных 

потребностей 

Федеральный закон  

№ 273 – ФЗ  

«Об образовании в Российской 

Федерации 

Управление образования 

Департамента социальной 

политики Администрации 

города Кургана,  

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

2016-2030  

годы 

Освоение детьми-инвалидами 

программ общего 

образования, сохранение 

контингента обучающихся 

детей-инвалидов до 

завершения уровня 

основного общего 

образования 

29 Введение в систему 

сопровождения образования детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов 

специалистов-тьюторов, 

ассистентов 

Приказ Министерства 

образования и науки 

Российской Федерации от 30 

августа 2013 года № 1015 «Об 

утверждении Порядка 

организации и осуществления 

образовательной деятельности 

по основным 

общеобразовательным 

программам - образовательным 

программам начального 

общего, основного общего и 

среднего общего образования» 

Управление образования 

Департамента социальной 

политики Администрации 

города Кургана,  

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

2016-2030  

годы 

Оказание помощи детям с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

детям-инвалидам в условиях 

реализации образовательного 

процесса 

30 Организация осмотра детей 

специалистами психолого-медико-

педагогической комиссии 

Федеральный закон  

№ 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской 

Управление образования 

Департамента социальной 

политики Администрации 

2016-2030  

годы 

Перевод детей-инвалидов на 

адаптированные 

образовательные программы 

consultantplus://offline/ref=A45198108C80E84137FD500B7E3EBB722D131EEF1A495818BD133E3758SBq6I


 

 

27 

 

Федерации» города Кургана, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

в целях создания условий для 

успешного освоения 

программ общего 

образования, получения 

рекомендаций по 

образовательным 

потребностям каждого 

ребенка-инвалида 

31 Организация методической 

работы с педагогами 

образовательных организаций, 

работающих с детьми-инвадидами 

по общеобразовательным 

программам  на дому, по 

адаптированным образовательным 

программам на дому, по 

адаптированным программам в 

специальных классах для детей с 

ОВЗ 

Ежегодный приказ 

Департамента социальной 

политики Администрации 

города Кургана «О структуре 

методической работы в городе 

Кургане 

Управление образования 

Департамента социальной 

политики Администрации 

города Кургана,  

МБУ «Курганский 

городской инновационно-

методический центр», 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

2016-2030  

годы 

Повышение качества 

обучения 

В сфере культуры 

32 Проведение фестиваля творчества 

людей с ограниченными 

физическими возможностями 

«Тепло сердец» 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры города 

Кургана на 2015-2017 годы» 

МБУ «Городской Дом 

народного творчества» 

2016-2030  

годы 

Повышение доступности 

услуг учреждений культуры 

наравне с другими 

гражданами 

33 Осуществление проекта 

«Библиотека-территория добра» 

(работа с коррекционными 

группами детских садов, с 

учащимися Курганской 

специальной коррекционной 

общеобразовательной школы-

интерната VI вида») 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры города 

Кургана на 2015-2017 годы» 

МБУК «Библиотечная 

информационная система 

города Кургана», 

Библиотека им. Шолохова 

2016-2030  

годы 

Повышение доступности 

библиотечных услуг наравне  

с другими гражданами 

34 Осуществление проекта Муниципальная программа МБУК «Библиотечная 2016-2030  Повышение доступности 



 

 

28 

 

«Социальный формуляр» 

(книгоношество, формирования 

комплекта книг по запросам, 

скидка при оказании 

дополнительных платных услуг) 

«Развитие культуры города 

Кургана на 2015-2017 годы» 

информационная система 

города Кургана» 

годы библиотечных услуг наравне  

с другими гражданами 

35 Осуществление проекта 

«Университет третьего возраста» 

(юридические, психологические 

консультации и тренинги) 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры города 

Кургана на 2015-2017 годы» 

МБУК «Библиотечная 

информационная система 

города Кургана», 

библиотека              им. 

Маяковского,  

Центр социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов 

2016-2030  

годы 

Повышение доступности 

библиотечных услуг наравне  

с другими гражданами 

36 Осуществление программы  

«Открытая дверь» (занятия для 

родителей и детей-инвалидов, 

выездные мероприятия в детских 

больницах города) 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры города 

Кургана на 2015-2017 годы» 

МБУК «Библиотечная 

информационная система 

города Кургана», 

библиотека              им. 

Тургенева 

2016-2030  

годы 

Повышение доступности 

библиотечных услуг наравне  

с другими гражданами 

В сфере физической культуры и спорта 

37 Организация и проведение 

районных соревнований среди 

людей с ограниченными 

физическими возможностями 

Муниципальная программа 

«Развитие физической 

культуры и спорта  в городе 

Кургане на 2015-2017  годы» 

Отдел спорта 

Департамента социальной 

политики Администрации 

города Кургана 

2016-2030 

годы 

Улучшение социальной 

адаптации инвалидов и детей 

инвалидов 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИНСТРУКТИРОВАНИЮ ИЛИ ОБУЧЕНИЮ СПЕЦИАЛИСТОВ, РАБОТАЮЩИХ С ИНВАЛИДАМИ, ПО 

ВОПРОСАМ, СВЯЗАННЫМ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ НИХ ОБЪЕКТОВ, УСЛУГ, ОКАЗАНИЕМ ПОМОЩИ В ИХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИИ ИЛИ ПОЛУЧЕНИИ (ДОСТУПА К НИМ) 

38 Инструктирование и обучение 

специалистов, предоставляющих 

услуги населению, по вопросам, 

связанным с обеспечением 

доступности инвалидам объектов 

социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и 

Федеральный закон 

от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской 

Федерации» 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы, 

подведомственные 

муниципальные 

учреждения 

2016-2030 

годы 

Создание системы должного 

информационно-

методического обеспечения, 

повышение квалификации 

специалистов, занятых в 

системе реабилитации и 

социальной интеграции и 



 

 

29 

 

услуг, в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации, законодательством 

Курганской области и города 

Кургана 

Увеличение доли 

специалистов, прошедших 

обучение (инструктирование) 

для работы с инвалидами по 

вопросам доступности для 

них объектов и услуг 

нвалидов 

39 Внесение изменений в 

должностные регламенты 

муниципальных гражданских 

служащих, должностные 

инструкции сотрудников 

организаций, подведомственных 

исполнительным органам 

муниципальной власти, в части 

сопровождения инвалидов, 

имеющих стойкие расстройства 

функции зрения и 

самостоятельного ередвижения, и 

оказания им помощи 

Федеральный закон 

от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон 

от 1 декабря 2014 года 

№ 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы, 

подведомственные 

муниципальные 

учреждения 

2016 год Осуществление 

административного 

правового регулирования 

деятельности специалистов, 

участвующих  

в предоставлении 

государственных услуг, по 

обеспечению сопровождения 

и оказания помощи в 

предоставлении услуг 

Увеличение доли 

специалистов, на которых 

возложено оказание помощи 

инвалидам при 

предоставлении им услуг 

 инвалидам 

В сфере образования, культуры и спорта 

40 Направление на курсы повышения 

квалификации педагогических 

работников и работников 

дополнительного образования, 

работающих с детьми-инвалидами 

Федеральный закон  

№ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

ГАОУ ДПО ИРОСТ, 

ГБОУ ДПО «Курганский 

областной учебно-

методический центр 

художественного 

образования» 

2016-2030 

годы 

Повышение квалификации 

педагогов, работающих с 

детьми-инвалидами, 

 повышение качества 

обучения 

41 Проведение обучающих 

семинаров для педагогов и  

работников дополнительного 

образования работающих с 

Федеральный закон  

№ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации 

ГАОУ ДПО ИРОСТ, МБУ 

«Курганский городской 

инновационно-

методический центр», 

2016-2030 

годы 

Повышение квалификации 

педагогов, работающих с 

детьми-инвалидами; 

повышение качества 



 

 

30 

 

детьми-инвалидами муниципальные 

общеобразовательные 

организации, ГБОУ ДПО 

«Курганский областной 

учебно-методический 

центр художественного 

образования» 

обучения 

5. ИНФОРМАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ  

ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И УСЛУГ 

42 Информационная поддержка хода 

реализации Плана мероприятий по 

повышению значений показателей 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг города Кургана 

Федеральный закон  

№ 181-ФЗ  

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации» 

 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы, 

Управление массовых 

коммуникаций и  

общественных отношений 

аппарата Главы города и 

Курганской городской 

Думы 

2016-2030 

годы 

Создание эффективно 

действующей системы 

информационного 

обеспечения населения по 

вопросу повышения 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

 

43 Информирование по вопросам 

предоставления  

муниципальных услуг, о способах 

получения  

информации, о месте нахождения и 

графике работы исполнительных 

органов города Кургана и 

подведомственных им 

муниципальных учреждений: в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

на информационных стендах и 

терминалах, а также при помощи 

средств телефонной связи, 

Административные регламенты 

предоставления 

муниципальных услуг 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы,  

Управление массовых 

коммуникаций и  

общественных отношений 

аппарата Главы города и 

Курганской городской 

Думы 

2016-2030 

годы 

Доступность муниципальных 

услуг 

consultantplus://offline/ref=C7E8E9138D5CFFCAD81E48F8DC500B91D634177CB97FB1A534C434A260y731I


 

 

31 

 

электронной почты, при устном и 

письменном обращении в 

исполнительный орган 

муниципальной власти 

Администрации города Кургана и 

подведомственные им 

учреждениям; 

на информационных стендах и 

терминалах, а также при помощи 

средств телефонной связи, 

электронной почты, при устном и 

письменном обращении в 

исполнительный орган 

муниципальной власти 

Администрации города Кургана и 

подведомственные им  учреждения; 

в федеральной государственной 

информационной системе «Единый 

портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)»; 

в государственном бюджетном 

учреждении Курганской области 

«Многофункциональный центр 

по предоставлению 

государственных и  

муниципальных услуг» 

44 Организация доступности 

официальных сайтов 

исполнительных органов 

муниципальной власти города 

Кургана и подведомственных им 

муниципальных учреждений с 

учетом особых потребностей 

инвалидов по зрению 

Федеральный закон 

от 1 декабря 2014 года 

№ 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации 

по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи 

Администрация 

города Кургана 

и ее органы, 

подведомственные 

муниципальные 

учреждения 

2016-2017 

годы 

Доступность информации о 

муниципальных услугах для 

инвалидов по зрению 



 

 

32 

 

с ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

 


